253,444,585.68 393,938,597.26 -35.66 364,559,271.46 364,612,511.46

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
130,118,480.18 184,238,785.46 -29.38 359,476,129.43 359,529,369.43

经营活动产生的现金

流量净额
-1,639,730,901.95 246,892,422.05 -764.15 1,266,376,655.57 1,266,429,895.57

2009 年末

 2011年末 2010年末

本年末

比上年

末增减

(%)

调整后 调整前

资产总额 9,991,140,152.93 9,067,591,398.68 10.19 6,141,731,199.88 5,991,784,439.88

负债总额 5,835,637,828.87 5,094,325,191.00 14.55 2,323,072,087.20 2,323,072,087.20

归属于上市公司的所有者

权益
3,968,017,764.09 3,833,513,654.03 3.51 3,701,243,771.60 3,551,297,011.60

总股本 795,522,700.00 795,522,700.00 0.00 795,522,700.00 795,522,700.00

黑牡丹（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

 5

2009 年

主要财务指标 2011 年 2010 年
本期比上年同期增

减(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.32 0.50 -36.00 0.46 0.46

稀释每股收益（元／股） 0.32 0.50 -36.00 0.46 0.46

用最新股本计算的每股收益 0.32 / / / /

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
0.16 0.23 -30.43 0.47 0.47

加权平均净资产收益率（%） 6.50 10.68 减少4.18个百分点 9.70 9.70

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
3.34 4.99 减少1.65个百分点 9.56 9.56

每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股）
-2.06 0.31 -764.52 1.59 1.59

2009 年末
 2011 年末 2010 年末

本期末比上年同期

末增减(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
4.99 4.82 3.53 4.65 4.46

资产负债率（%） 58.41 56.18 增加2.23个百分点 37.82 38.77

(四) 采用公允价值计量的项目

单位：元 币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

交易性金融资产 58,053,630.14 0.00 -58,053,630.14 0.00

可供出售金融资产 66,400.00 56,900.00 -9,500.00 0.00

合计 58,120,030.14 56,900.00 -58,063,130.14 0.00

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 540,504,146 67.94  540,504,146 67.94

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 255,018,554 32.06  255,018,554 32.06

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 795,522,700 100.00  795,522,700 100.00

黑牡丹（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

 6

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

357,151,900 股为

定向增发限售；
2012 年 2月 13日常州高新技术产

业开发区发展

(集团)总公司

444,045,734 0 0 444,045,734
86,893,834 股为股

改限售
2012 年 4 月 3 日

常州国有资产投

资经营总公司
96,458,412 0 0 96,458,412 股改限售 2012 年 4 月 3 日

合计 540,504,146 0 0 540,504,146 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

  单位:股 币种:人民币

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行

价格
发行数量

上市日期

获准上市交易

数量

交易终止日

期

股票类

A股 2009年2月13日 6.51 357,151,900 2012 年 2 月 13 日 357,151,900 /

前三年历次证券发行情况的说明：

公司向常州高新技术产业开发区发展(集团)总公司（简称“常高新”）发行人民币普通股 357,151,900